
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 197,627,944 188,802,040 8,825,904

100 지방세수입 29,124,000 28,178,000 946,000

110 지방세 29,124,000 28,178,000 946,000

111 보통세 28,878,000 27,981,000 897,000

111-02 등록면허세 2,967,000 3,199,000 △232,000

[ 일반회계 ] 2,967,000 3,199,000 △232,000

< 세무과 > 2,967,000 3,199,000 △232,000

○등록분 2,400,000 2,632,000 △232,000경정 2,400,000,000원

111-03 주민세 3,350,000 3,591,000 △241,000

[ 일반회계 ] 3,350,000 3,591,000 △241,000

< 세무과 > 3,350,000 3,591,000 △241,000

○종업원분(구 종업원할 사업소세) 3,031,000 3,272,000 △241,000경정 3,031,000,000원

111-04 재산세 20,025,000 18,671,000 1,354,000

[ 일반회계 ] 20,025,000 18,671,000 1,354,000

< 세무과 > 20,025,000 18,671,000 1,354,000

○재산세 20,025,000 18,671,000 1,354,000경정 20,025,000,000원

111-08 지방소비세 2,536,000 2,520,000 16,000

[ 일반회계 ] 2,536,000 2,520,000 16,000

< 세무과 > 2,536,000 2,520,000 16,000

○조정교부금 조정분 1,917,000 1,901,000 16,000경정 1,917,000,000원

113 지난년도수입 246,000 197,000 49,000

113-01 지난년도수입 246,000 197,000 49,000

[ 일반회계 ] 246,000 197,000 49,000

< 세무과 > 246,000 197,000 49,000

○지난년도 수입 246,000 197,000 49,000경정 246,000,000원

200 세외수입 7,734,227 7,973,174 △238,947

210 경상적세외수입 5,829,647 6,053,594 △223,947

213 수수료수입 1,945,427 2,069,374 △123,947

213-01 증지수입 317,176 339,424 △22,248

[ 일반회계 ] 317,176 339,424 △22,248

< 보건과 > 9,996 32,244 △22,248

○제증명 수수료 9,996 32,244 △22,248

ㅇ보건증 5,286 16,200 △10,914

ㅇ신체검사서 2,711 8,177 △5,466

ㅇ건강진단서 119 265 △146

경정 3,000원*1,762명

경정 21,520원*126명

경정 13,290원*9명
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장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 213 수수료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ건강진단서(B형간염포함) 433 1,886 △1,453

ㅇ운전면허 신체검사서 107 1,701 △1,594

ㅇ의약무 인허가 신청 714 1,000 △286

ㅇ(흉부)결핵(검진)확인서 561 2,835 △2,274

ㅇ기증명서 재발급 65 180 △115

경정 18,860원*23명

경정 5,670원*19명

경정 714,000원

경정 5,670원*99명

경정 300원*218건

213-03 재활용품수거판매수입 1,500 1,000 500

[ 일반회계 ] 1,500 1,000 500

< 자원순환과 > 1,500 1,000 500

○재활용품수거 판매수입 1,500 1,000 500경정 1,500,000원

213-04 기타수수료 366,530 468,729 △102,199

[ 일반회계 ] 366,530 468,729 △102,199

< 자원순환과 > 307,722 335,156 △27,434

○음식물류폐기물 납부필증 276,860 307,286 △30,426

ㅇ가정용 77,934 67,918 10,016

·3ℓ 2,768 2,398 370

·5ℓ 33,852 32,760 1,092

·20ℓ 14,560 17,472 △2,912

·120ℓ 26,754 15,288 11,466

ㅇ음식점용 162,662 171,808 △9,146

·5ℓ 3,867 4,368 △501

·20ℓ 139,139 145,600 △6,461

·120ℓ 19,656 21,840 △2,184

ㅇ사업장용 36,264 67,560 △31,296

·20ℓ 4,800 9,600 △4,800

·120ℓ 31,464 57,960 △26,496

○공동주택 음식물류폐기물 수거수수료 30,862 27,870 2,992

ㅇ단지형 21,742 19,320 2,422

ㅇRFID형 9,120 8,550 570

< 보건과 > 24,000 98,765 △74,765

○검사수수료 2,889 14,500 △11,611

ㅇ각종 검사 2,889 14,500 △11,611

○진료비 18,145 60,055 △41,910

ㅇ의료보험 11,374 41,360 △29,986

ㅇ의료보호 6,721 18,095 △11,374

경정 2,768,600원

경정 33,852,000원

경정 14,560,000원

경정 26,754,000원

경정 3,867,500원

경정 139,139,000원

경정 19,656,000원

경정 4,800,000원

경정 31,464,000원

경정 21,742,000원

경정 9,120,000원

경정 2,889,000원

경정 5,170원*2,200명

경정 5,170원*1,300명
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장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 213 수수료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ물리치료비 50 600 △550

○예방접종 2,966 24,210 △21,244

ㅇA형간염 2,486 20,460 △17,974

ㅇB형간염 360 3,250 △2,890

ㅇ장티푸스 120 500 △380

경정 1,000원*50명

경정 2,486,000원

경정 360,000원

경정 5,000원*24명

216 이자수입 400,000 500,000 △100,000

216-01 공공예금이자수입 400,000 500,000 △100,000

[ 일반회계 ] 400,000 500,000 △100,000

< 재무과 > 400,000 500,000 △100,000

○공공예금이자수입 400,000 500,000 △100,000경정 400,000,000원

220 임시적세외수입 1,904,580 1,919,580 △15,000

224 기타수입 901,261 916,261 △15,000

224-01 불용품매각대 16,000 30,000 △14,000

[ 일반회계 ] 16,000 30,000 △14,000

< 재무과 > 16,000 30,000 △14,000

○불용품 매각 수입 16,000 30,000 △14,000경정 16,000,000원

224-06 그외수입 885,261 886,261 △1,000

[ 일반회계 ] 885,261 886,261 △1,000

< 자원순환과 > 0 1,000 △1,000

○재활용지원금 0 1,000 △1,000경정 0원

400 조정교부금등 29,517,736 28,803,736 714,000

410 자치구조정교부금등 29,517,736 28,803,736 714,000

411 자치구조정교부금등 29,517,736 28,803,736 714,000

411-02 자치구특별조정교부금 2,419,000 1,705,000 714,000

[ 일반회계 ] 2,419,000 1,705,000 714,000

< 기획감사실 > 9,000 0 9,000

○2020년 지자체 합동평가 인센티브 9,000 0 9,000

< 행정지원과 > 470,000 5,000 465,000

○「안녕 보금자리」자원봉사 사업 10,000 5,000 5,000

○「코로나19 지역 감염 확산방지」방역 추진사업

460,000 0 460,000

< 문화관광과 > 200,000 0 200,000

○책방골목 내 서점별 도서목록 DB구축 200,000 0 200,000

< 재무과 > 40,000 0 40,000

9,000,000원

경정 10,000,000원

460,000,000원

200,000,000원
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장: 400 조정교부금등

관: 410 자치구조정교부금등

항: 411 자치구조정교부금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○「코로나19 지역 감염 확산방지」방역 추진사업

40,000 0 40,00040,000,000원

500 보조금 99,080,203 95,176,608 3,903,595

510 국고보조금등 73,259,734 69,319,839 3,939,895

511 국고보조금등 73,259,734 69,319,839 3,939,895

511-01 국고보조금 64,080,666 63,117,512 963,154

[ 일반회계 ] 64,080,666 63,117,512 963,154

< 문화관광과 > 480,000 64,000 416,000

○관광지 방역·수용태세 개선지원사업 160,000 64,000 96,000

○공공미술프로젝트 사업 지원 320,000 0 320,000

< 일자리경제과 > 940,573 640,454 300,119

○코로나19 극복 희망일자리사업 770,729 539,510 231,219

○코로나19 극복 지역일자리사업 68,900 0 68,900

< 복지정책과 > 1,323,680 909,820 413,860

○코로나19 생활지원비 62,000 30,210 31,790

○위기가구 긴급생계지원 382,070 0 382,070

< 가족행복과 > 31,467,513 31,578,872 △111,359

○영유아보육료 지원 1,602,819 1,503,552 99,267

○보육교직원 인건비 지원 905,073 906,361 △1,288

○어린이집 보조교사(연장보육전담교사포함) 인건비 지원

181,680 96,395 85,285

○아동발달지원계좌 45,892 30,471 15,421

○공공형 어린이집 지원 49,548 57,139 △7,591

○기초연금 지급 22,432,915 22,269,408 163,507

○아동복지교사 파견(보조) 37,942 36,942 1,000

○취약계층 아동통합서비스 지원 184,154 182,204 1,950

○노인일자리사업 2,223,834 2,697,129 △473,295

○청소년 방과후 아카데미 운영(지원) 74,328 82,586 △8,258

○생계급여(시설) 48,600 58,500 △9,900

○저소득층 여성청소년 위생용품 지원 7,788 7,326 462

○아동학대 조사상담실 설치 한시지원 20,000 0 20,000

○아동학대전담요원 보수 2,081 0 2,081

< 생활보장과 > 18,691,907 18,854,668 △162,761

○주거급여 3,888,208 4,099,902 △211,694

○자활근로 1,844,268 1,934,268 △90,000

경정 160,000,000원

320,000,000원

경정 770,729,000원

68,900,000원

경정 62,000,000원

382,070,000원

경정 1,602,819,000원

경정 905,073,000원

경정 181,680,000원

경정 45,892,000원

경정 49,548,000원

경정 22,432,915,000원

경정 37,942,000원

경정 184,154,000원

경정 2,223,834,000원

경정 74,328,000원

경정 48,600,000원

경정 7,788,000원

20,000,000원

2,081,000원

경정 3,888,208,000원

경정 1,844,268,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○해산장제급여(일반) 61,200 73,800 △12,600

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장1)

21,510 20,097 1,413

○정부양곡 지원사업 51,200 45,200 6,000

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장)

29,632 32,838 △3,206

○해산장제급여(시설) 2,700 5,300 △2,600

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장2)

53,006 63,698 △10,692

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장)

57,652 32,220 25,432

○자활장려금 16,911 19,611 △2,700

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년저축계좌)

16,579 16,555 24

○장애수당 지급 148,518 140,518 8,000

○장애인 활동지원급여 지원 906,584 763,603 142,981

○장애수당(차상위) 지급 73,209 70,609 2,600

○발달장애인 방과후 돌봄서비스지원 8,429 24,584 △16,155

○장애인활동지원 가산급여 지원 939 503 436

< 건설과 > 37,034 34,851 2,183

○세계측지계 좌표변환사업 측량비(신설 공통점 32점)

2,183 0 2,183

< 보건과 > 517,738 412,626 105,112

○호흡기전담클리닉 설치운영 지원 100,000 0 100,000

○저소득층 기저귀 조제분유 지원 13,742 8,630 5,112

경정 61,200,000원

경정 21,510,000원

경정 51,200,000원

경정 29,632,000원

경정 2,700,000원

경정 53,006,000원

경정 57,652,000원

경정 16,911,000원

경정 16,579,000원

경정 148,518,000원

경정 906,584,000원

경정 73,209,000원

경정 8,429,000원

경정 939,000원

2,183,000원

100,000,000원

경정 13,742,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 7,142,807 4,287,096 2,855,711

[ 일반회계 ] 7,142,807 4,287,096 2,855,711

< 일자리경제과 > 624,757 493,257 131,500

○사회적기업 일자리창출 지원사업 289,500 168,000 121,500

○2020 전국 지방자치단체 일자리대상 인센티브 10,000 0 10,000

< 복지정책과 > 293,550 309,339 △15,789

○지역사회서비스 투자사업(지역개발형) 238,500 254,289 △15,789

< 재생건축과 > 6,085,000 3,345,000 2,740,000

○영주동 도시재생 뉴딜사업 3,750,000 1,500,000 2,250,000

○새뜰마을사업 490,000 0 490,000

경정 289,500,000원

10,000,000원

경정 238,500,000원

경정 3,750,000,000원

490,000,000원

511-03 기금 2,036,261 1,915,231 121,030

- 5 -



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 2,036,261 1,915,231 121,030

< 일자리경제과 > 178,550 128,550 50,000

○2020년 전통시장 안전관리패키지(추경)사업

64,000 44,800 19,200

○2020년 화재알림시설 설치사업 30,800 0 30,800

< 보건과 > 1,700,534 1,629,504 71,030

○취약계층 대상 인플루엔자 예방접종 한시지원 71,430 0 71,430

○청소년산모 임신출산 의료비 지원 200 600 △400

경정 64,000,000원

30,800,000원

71,430,000원

경정 200,000원

520 시ㆍ도비보조금등 25,820,469 25,856,769 △36,300

521 시ㆍ도비보조금등 25,820,469 25,856,769 △36,300

521-01 시ㆍ도비보조금등 25,820,469 25,856,769 △36,300

[ 일반회계 ] 25,820,469 25,856,769 △36,300

< 문화관광과 > 183,550 143,550 40,000

○공공미술프로젝트 사업 지원 40,000 0 40,000

< 일자리경제과 > 4,166,409 4,177,532 △11,123

○공공근로사업 80,626 124,040 △43,414

○코로나19 극복 희망일자리사업 85,637 59,946 25,691

○2020년 화재알림시설 설치사업 6,600 0 6,600

< 복지정책과 > 1,750,899 1,717,900 32,999

○지역사회서비스 투자사업(지역개발형) 68,143 72,654 △4,511

○코로나19 생활지원비 62,000 30,210 31,790

○보훈명예수당 18,720 18,000 720

○위기가구 긴급생계지원사업 운영비 5,000 0 5,000

< 가족행복과 > 10,789,648 11,104,225 △314,577

○보육교직원 인건비 지원 422,367 422,968 △601

○어린이집 보조교사(연장보육전담교사포함) 인건비 지원

84,784 44,985 39,799

○민간·가정어린이집 보육교사 장기근속수당 지원

23,720 13,800 9,920

○정부지원어린이집 보육교사 복지수당 6,048 5,400 648

○기초연금 지급 2,243,291 2,226,941 16,350

○영유아보육료 지원 373,991 350,829 23,162

○누리과정 보육료 지원 1,500,435 1,374,829 125,606

○요보호아동 그룹홈 지원 25,484 25,740 △256

○아동발달지원계좌 19,668 13,059 6,609

40,000,000원

경정 80,626,000원

경정 85,637,000원

6,600,000원

경정 68,143,000원

경정 62,000,000원

경정 18,720,000원

5,000,000원

경정 422,367,000원

경정 84,784,000원

경정 23,720,000원

경정 6,048,000원

경정 2,243,291,000원

경정 373,991,000원

경정 1,500,435,000원

경정 25,484,000원

경정 19,668,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○아동복지교사 파견(보조) 37,942 36,942 1,000

○청소년방과후아카데미 운영(지원) 74,328 82,586 △8,258

○공공형 어린이집 지원 23,122 26,665 △3,543

○노인일자리사업 2,166,223 2,697,128 △530,905

○재가노인 복지사업 270,612 264,112 6,500

○생계급여(시설) 5,400 6,500 △1,100

○저소득층 여성청소년 위생용품 지원 3,894 3,663 231

○아동학대전담요원 보수 261 0 261

< 생활보장과 > 3,036,578 3,018,811 17,767

○주거급여 302,416 318,881 △16,465

○자활근로 143,443 150,443 △7,000

○해산장제급여(일반) 4,760 5,740 △980

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장1)

2,933 2,641 292

○시비특별지원사업 49,403 58,175 △8,772

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장)

3,293 3,649 △356

○부산형 기초보장급여 10,000 15,000 △5,000

○해산장제급여(시설) 300 589 △289

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장2)

6,484 8,799 △2,315

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장)

7,862 4,394 3,468

○자활장려금 1,315 1,525 △210

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년저축계좌)

2,049 2,046 3

○장애인 활동지원급여 지원 388,536 327,259 61,277

○독거 중증 장애인 리모컨 전등 스위치 지원 210 0 210

○장애수당 지급 63,651 60,222 3,429

○장애수당(차상위) 지급 31,375 30,261 1,114

○발달장애인 방과후 돌봄서비스지원 3,612 10,536 △6,924

○장애인활동지원 가산급여 지원 403 215 188

○장애인 주간보호시설 운영 지원 86,372 90,275 △3,903

< 자원순환과 > 45,766 40,730 5,036

○쓰레기 감량 인센티브 5,036 0 5,036

< 안전도시과 > 451,154 448,154 3,000

경정 37,942,000원

경정 74,328,000원

경정 23,122,000원

경정 2,166,223,000원

경정 270,612,000원

경정 5,400,000원

경정 3,894,000원

261,000원

경정 302,416,170원

경정 143,443,000원

경정 4,760,000원

경정 2,933,000원

경정 49,403,000원

경정 3,293,000원

경정 10,000,000원

경정 300,000원

경정 6,484,000원

경정 7,862,000원

경정 1,315,000원

경정 2,049,000원

경정 388,536,000원

210,000원

경정 63,651,000원

경정 31,375,000원

경정 3,612,000원

경정 403,000원

경정 86,372,000원

5,036,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○겨울철 재난대비 제설자재 구입 3,000 0 3,000

< 재생건축과 > 1,517,500 1,319,845 197,655

○새뜰마을사업 212,000 14,345 197,655

< 보건과 > 1,142,025 1,149,082 △7,057

○기저귀 조제분유 지원 6,871 4,315 2,556

○청소년산모 임신출산 의료비 지원 100 300 △200

○한방난임 지원 1,513 3,026 △1,513

○아동치과주치의사업 1,000 3,000 △2,000

○노인치과주치의사업 10,290 7,290 3,000

○한방치매관리사업 3,200 4,800 △1,600

○난임지원 바우처사업 700 8,000 △7,300

3,000,000원

경정 212,000,000원

경정 6,871,000원

경정 100,000원

경정 1,513,000원

경정 1,000,000원

경정 10,290,000원

경정 3,200,000원

경정 700,000원

700 보전수입등및내부거래 17,171,778 13,670,522 3,501,256

710 보전수입등 17,046,334 13,545,078 3,501,256

711 잉여금 14,701,256 11,200,000 3,501,256

711-01 순세계잉여금 14,701,256 11,200,000 3,501,256

[ 일반회계 ] 14,701,256 11,200,000 3,501,256

< 기획감사실 > 14,701,256 11,200,000 3,501,256

○2019 순세계잉여금 14,701,256 11,200,000 3,501,256경정 14,701,256,200원
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